
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 591 DEL 15-12-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 199 del 15-12-2022

 

OGGETTO
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI N. 1
CLIMATIZZATORE PER GLI UFFICI DELL'AREA TECNICA CIG:
Z53391EB32

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
Premesso che, è necessario assicurare temperature adeguate all’interno di uffici della sede municipale;
DATO ATTO che uno dei climatizzatori presenti presso gli uffici dell'area tecnica, ormai vetusto, non è più
funzionante e pertanto necessita della sua sostituzione;
RICHIAMATI

�      l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di importo
inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

�      l’art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che ammette gli affidamenti di importo
inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

ATTESO che, a riguardo dei principi di non discriminazione e concorrenza, è stata svolta una preliminare
indagine semplicemente esplorativa del mercato attraverso l'interpello operatori economici specializzati nel
settore, ed in particolare relative all’affidamento in oggetto;
CONSIDERATO, che dall'indagine di cui al punto precedente è emerso che l'offerta più conveniente, sia in
termini di qualità della fornitura che della sua economicità, è quella proposta dall'operatore economico 
denominato “Idroterm di Amico Rosario” con sede in Mussomeli in Via Cellini n. 17, che ha formulato
un’offerta economica pari a € 737,70= (IVA 22% pari ad € 162,30=) per un costo complessivo di €. 900,00=,
che risulta essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa amministrazione e corrispondente
alle caratteristiche tecniche della fornitura in oggetto;
RITENUTO, pertanto fondato in fatto e diritto, nell’esercizio della facoltà di procedere ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e s.m.i. e delle indicazioni dell’A.N.A.C.,
conveniente per l’Ente affidare alla suddetta ditta, operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze
relative alla fornitura in oggetto a seguito di procedura semplificata che garantisce adeguata apertura del
mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016;
PRECISATO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del
18.08.2000 e dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché di quanto previsto dagli artt. 59 e 95 dello stesso D.
Lgs. n. 50/2016, con la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali
del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:

�      il fine che si intende perseguire è garantire la salubrità degli ambienti e il comfort dei lavoratori e
delle utenze;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 591/2022



�      l’oggetto del contratto sarà la fornitura e installazione di n. 1 climatizzatore;
�      la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;
�      ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto verrà stipulato a corpo,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere
anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. m. e
alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010,
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il
Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z53391EB32;
Atteso che l’operatore economico “Idroterm di Amico Salvatore" ha trasmesso apposita autodichiarazione
resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale
risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e
speciale, ove previsti e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC (prot. n.
INPS_32905213) e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC;
Preso atto quindi che, stante l’autodichiarazione presentata e le verifiche sopra effettuate da cui risulta la
regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato è
possibile, quindi, considerare il presente provvedimento efficace riguardo all’art. 36 comma 7 del D. Lgs.
50/2016;

RAVVISATA la necessità di impegnare, la spesa complessiva di €. 900,00= (incluso IVA al 22%, pari ad €
162,30=), sul capitolo n. 436/1, Intervento 01.05.1.103 del Bilancio comunale 2022-2024, esercizio
finanziario 2022, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 16.08.2022;
POSTO che la fornitura in questione da affidare è finanziata mediante fondi propri;
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone
che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali
l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità ed i termini fissati con decreto del
Ministero dell’Economia e delle Finanze;
VISTI:

-            il T.U.E.L. n. 267/2000;
-            l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-            il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
-            il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 modificato dal D. Lgs. 56/2017;
-            lo Statuto Comunale;
-            il Regolamento comunale dei contratti;
-            l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;
-            il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione di C.C. n. 30 del 16/08/2022;
-            l'assestamento generale ed equilibri di bilancio 2022/2024 approvato con Delibera di C.C. n. 34 del
29/11/2022 i.e.;

VERIFICATO che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, come previsto dall'art. 6 bis della Legge
n.241/90 e ss. mm. e ii. e dall'art. 8, comma c), del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e
dell'illegalità anni 2022/2024.

DETERMINA
1)    di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;
di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016
modificato dal D. Lgs. 56/2017, all’operatore economico "Idroterm di Amico Salvatore" con sede in
Mussomeli in Via Cellini n. 17, partita IVA 01795770856, la fornitura e installazione di n. 1 climatizzatore
da 12000 btu presso gli uffici dell'area tecnica del Comune di Villalba;
2)    di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti clausole:

-          Luogo della fornitura: Sede municipale del Comune di Villalba;
-          Corrispettivo: € 900,00= compreso IVA;
-          Termini di consegna: 10 gg. dall’esecutività del presente atto;
-          Termini di Pagamento: 30 gg. dall’acquisizione della regolare fattura elettronica;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 591/2022

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=59887657


3)    di assumere conseguentemente, l’impegno di spesa procedendo, altresì, alla relativa registrazione,
ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011, per la somma complessiva di €. 900,00= sul capitolo n. 436/1,
Intervento 01.05.1.103 del Bilancio comunale 2022-2024, esercizio finanziario 2022, approvato con
deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 16.08.2022;
4)    di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica della
regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con
le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010;
5)    di dare atto che, per il procedimento di cui trattasi, non sussistono in capo al responsabile del
procedimento ed in capo al responsabile dell'area tecnica elementi riconducibili alla fattispecie del
conflitto di interessi come contemplato dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. e Piano
Triennale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità anni 2022/2024;

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n. 23 del 17/12/2021, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53 comma
3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000
con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e
dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
 
 

          Villalba, 15-12-2022
 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 900,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore

589 01.05.103 436 1 900,00 0,00 0,00 IDROTERM DI
ROSARIO AMICO

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 591/2022



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 591/2022


